

33

Wielce Szanowny Panie Majorze,

w załączeniu przesyłam raport
tygodniowy- notatkę o wydarzeniu dnia dzisiejszego.

Wyrazy poważnia łączę

i nadzieję opanowania

[Signature]

22/XII/44

Wpływ dn. 13. I. 1945
L. dz. 33/45
Przydział.....

SALTA

22/XII/44

SYTUACJA POLITYCZNA BRAZYLJI (~~ARESztOWANIA, RZEKOMY ZAMACH STANU, RZEKOMY KOMUNIZM ETC~~)

Dn. 22 bm. policja dokonała szeregu aresztowań w stolicy (14 - 18 osób, przeważnie ze sfer intelektualnych), aresztując m.in. wybitnego publicystę, redaktora i czołowego publicystę poczytnego "Diario da Noite", Austragesilo Athayde, b. kierownika koncernu prasowego Assisa Chateaubrianda, Dario Magalhaes, wybitnego działacza radykalnego, Virgilio Mello Franco, oraz studentów, zajmujących czołowe stanowiska w organizacji młodzieży wydziału prawnego, młodych publicystów lewicowych, jak A.J.Gudes'a, wydawcę pisma "Continental" (o ktbrym pisałem ostatnio).

Wiadomość o aresztowaniach rozeszła się lotem błyskawicy wśród sfer zainteresowanych i zrobiła duże wrażenie.

Szef policji, Coriolano Gois twierdzi, iż posiada dowody, że wymienieni przygotowywali "zamach stanu".

(Jest to tego rodzaju sprawa, która można porównać z podobnymi, znanymi nam dobrze z przedwojennej Europy, tj. sprawa zrobiona, czyli t. v. inspiracja).

Wistocie rzeczy, według moich informacji przygotowywany był ^(pocz. z inicjatywą z kied) nowy manifest, w rodzaju tego, który był głosny, jako manifest działaczy z Minas (stanu Minas Geraes).

Przypisywanie Athayde, Magalhaes lub Mello Franco kontaktów z komunizmem jest oczywistą bzdurą, niewytrzymującą krytyki.

Intencją policji jest - według pogłosek - "danie szkoły" wymienionym wwilję Bożego Narodzenia (wktbrym to okresie policja przypisuje aresztowanym zamiar opublikowania "zamachowego" manifestu.

Sfery intelektualne - jest to pierwsze wrażenie - zamierzają interwenjować na rzecz Austragesila Athayde, który - jako pisarz - cieszy się dużą popularnością i uznaniem.

Jeśli o szefów organizacji studentów wydz. prawa - stwierdzić należy, iż intencją policji jest t.zw. tu "zafiszowanie" ich, czyli skasowanie.

Zdaniem policji ^{bowia} organizacja, która nazwalibyśmy "Bratniakiem" wydz. prawnego jest głównym centrem komunizmu w stolicy.

Ile mam w tym względzie opinii, będąc jedynie w stanie stwierdzić, iż studenci wydziału prawnego są przeważnie lewicowi.

Tak samo Guedes z pisma "Continental". Nie wiem, czy nie jest zbyt daleko posunięte twierdzenie, iż pismo jego jest zasłona roboty komunistycznej, wiem natomiast, iż osobiście poglądy, które wygłasza są b. radykalne.

Intencją policji jest wykończenie wchwili obecnej tych wszystkich elementów, które można uważać za komunizujące, przez przypisanie im kontaktów zagranicznych (z Sowiecami) lub działanie przeciw państwu (zdrada stanu) lub wreszcie przygotowywanie zamachu stanu - metody słowem najłatwiejsze dla likwidacji niewygodnych elementów.

Zaryzykować można twierdzenie, iż metody te wynikają już to ze strachu, tj. złego samopoczucia regime'u, już to ze złych obyczajów policyjnych, czerpanych z najgorszych wzorów europejskich.

Otrzymuje: Pan Major,
Pan Profesor,
Byr. Tom.

(-) Sprawa
zaskarżenie do k. s. 172/45